



※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
 新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無  
 ② ①以外の会計方針の変更： 無  
 ③ 会計上の見積りの変更： 無  
 ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年12月期	6,302,500株	2022年12月期	3,682,500株
② 期末自己株式数	2023年12月期	一株	2022年12月期	一株
③ 期中平均株式数	2023年12月期	4,941,838株	2022年12月期	3,564,190株

(参考) 個別業績の概要

1. 2023年12月期の個別業績（2023年1月1日～2023年12月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期	1,269	31.9	28	—	2	—	△37	—
2022年12月期	962	7.7	△204	—	△201	—	△164	—
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2023年12月期	△7.67		—					
2022年12月期	△46.14		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
2023年12月期	830		4		△2.8	△3.72		
2022年12月期	524		△553		△105.4	△156.91		

(参考) 自己資本 2023年12月期 △23百万円 2022年12月期 △577百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	7
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(表示方法の変更)	11
(追加情報)	11
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	16

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度(自2023年1月1日至2023年12月31日)におけるわが国経済は、一部に足踏みもみられますが緩やかに回復しています。先行きについては、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続くことが期待されます。しかし、世界的な金融引締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクとなっており、物価上昇、ウクライナや中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要があります。

当社グループの属する小売・サービス業界は、新型コロナウイルス感染症の5類移行などで客数が順調に回復する中でも、エネルギー価格や原材料の仕入価格高騰及び円安による物価上昇、人件費の高騰などが懸念されており、厳しい状況は続いております。

また、2023年の年間訪日外客数は、25,066,100人となりました。4月の水際措置撤廃以降、訪日外客数は右肩上がり急回復を遂げ、単月では10月に初めて2019年同月比100%を超えており、年間累計では2019年比78.6%と8割程度まで回復が進みました。(出典：日本政府観光局(JNTO))

このような経済環境の下、当社は「日本のカルチャーを世界へ」を経営理念に「日本文化を感じるモノを作り販売する」モノ事業及びその他事業の強化に引き続き取り組みました。経済活動の制限が緩和し、個人消費や国内観光の回復、訪日外客数が増加していることから来店客数が増加(前年同期比52.5%増)したため増収となりました。

当連結会計年度においては退店が1店舗、出店が3店舗、当連結会計年度末の店舗数は合計22店舗(前連結会計年度末比7店舗減)となりました。一方で、店舗関連費用の削減に取り組み、販売費及び一般管理費は860,455千円となりました。

その結果、当連結会計年度の経営成績は、売上高1,330,928千円(前年同期比33.5%増)、営業利益48,746千円(前年同期は203,296千円の損失)、経常利益は11,167千円(前年同期は220,584千円の損失)、親会社株主に帰属する当期純損失8,752千円(前年同期は82,884千円の損失)となりました。

なお、前連結会計年度においてコト事業を事業譲渡したことに伴いコト事業を廃止しており、第1四半期連結会計期間より報告セグメントの区分を変更しております。

各セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

#### (モノ事業)

モノ事業においては、コロナが5類に移行し、観光地に観光客が戻ってきたことにより、既存店である観光地の店舗の売上が増加しました。また、かんざしや傘に新商品の追加や新しいサウナグッズのブランドを導入するなど、売上増に貢献いたしました。出店につきましては、条件に合う物件が少なく、思うように進みませんでした。コロナ期間中にコスト削減が進み、利益を上げることができました。加えて前年、好調だった催事をさらに強化することにより収益向上を図った結果増収となりました。当連結累計期間末における店舗数は、出店2店、退店2店、合計22店舗(同±0)となりました。その他、ネット通販、OEMサービス等も行っております。

この結果、当連結会計年度におけるモノ事業の売上高は1,266,353千円(前年同期比72.5%増)、セグメント利益は625,183千円(前年同期比376.7%増)となりました。

#### (その他事業)

その他事業においては、静岡県を中心に空き家をリノベーションした不動産賃貸業及び宿泊施設を運営しております。

この結果、当連結会計年度におけるその他事業の売上高は64,575千円(前年同期比44.9%増)、セグメント損失は21,545千円(前年同期は1,977千円の損失)となりました。

## (2) 当期の財政状態の概況

### (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて404,731千円増加し703,608千円となりました。これは主に現金及び預金が161,501千円、商品が105,079千円増加したことなどによります。固定資産は、前連結会計年度末に比べて11,867千円減少し355,056千円となりました。これは主に土地が22,487千円減少したことなどによります。

その結果、資産合計は、前連結会計年度末に比べて392,863千円増加し1,058,665千円となりました。

### (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて127,034千円減少し744,265千円となりました。これは主に未払消費税等が53,670千円、預り金が39,113千円減少したことなどによります。固定負債は、前連結会計年度末に比べて69,601千円減少し166,720千円となりました。これは主に長期借入金が69,417千円減少したことなどによります。

その結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて196,635千円減少し910,985千円となりました。

### (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて589,499千円増加し147,679千円となりました。これは主に資本金及び資本剰余金がそれぞれ296,163千円増加したことなどによります。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における資金は284,139千円（前年同期比161,501千円増）となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果支出した資金は342,910千円（前年同期比216,780千円減）となりました。この主な要因は、売掛金の増減額△51,344千円、棚卸資産の増減額△101,854千円、未払消費税等の増減額△53,670千円等によるものであります。

### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は26,270千円（前年同期比75,463千円減）となりました。この主な要因は、有形固定資産の取得による支出65,280千円等によるものであります。

### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は530,683千円（前年同期比457,935千円減）となりました。この主な要因は、株式の発行による収入592,237千円等によるものであります。

## (4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、2023年5月の新型コロナウイルス感染症の5類移行後、個人消費の持ち直し、インバウンド需要の復調など経済活動が正常化に向かう一方、ウクライナや中東地域をめぐる情勢長期化による資源や原材料価格の高騰など依然として先行き不透明な状況が続くことが考えられます。また、客数が順調に回復する中でも、エネルギー価格や原材料の仕入価格高騰及び円安による物価上昇、人件費の高騰などが懸念されており、今後も厳しい状況が続くものと予想しております。

当社グループのモノ事業は主に店舗運営により行っておりますが、条件に合致する物件の調達が進まないため、出店計画の見直しを行っております。2024年12月期は10店舗の出店を予定しております。

2024年12月期の見通しにつきましては、モノ事業は、引き続き催事の強化を進めてまいりますとともに、出店に関しましては、立地条件、契約条件、競合、収益性等を精査しながら総合的かつ慎重に検討を行い、家賃減額交渉も継続しながら、周辺領域への新規展開も行うことで収益の多様化を図ってまいります。

コスト面につきましては、全店舗について家賃減額の交渉、人件費の削減、本社機能の縮小などを行ってまいりました。本社及び店舗の運営費用の削減等引き続き経費の削減に努力してまいります。

以上により、2024年12月期の連結業績予想は、売上高1,560百万円、営業利益60百万円、経常利益60百万円、親会社株主に帰属する当期純利益60百万円を見込んでおります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当連結会計年度 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	122,638	284,139
売掛金	52,468	103,813
商品	57,217	162,296
前渡金	29,791	29,767
その他	36,761	123,591
流動資産合計	298,877	703,608
固定資産		
有形固定資産		
建物	44,198	46,731
土地	75,787	53,299
建設仮勘定	23,280	59,753
その他	6,210	7,344
有形固定資産合計	149,477	167,129
無形固定資産		
ソフトウェア	17,501	1,540
その他	64	64
無形固定資産合計	17,565	1,604
投資その他の資産		
関係会社株式	69,804	74,158
敷金	90,874	91,191
その他	39,201	20,973
投資その他の資産合計	199,881	186,322
固定資産合計	366,923	355,056
資産合計	665,801	1,058,665
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	91,271	72,358
短期借入金	83,200	78,948
1年内返済予定の長期借入金	270,711	280,087
未払金	131,314	113,162
未払法人税等	49,245	43,122
未払消費税等	57,362	3,691
前受金	63,925	48,045
預り金	110,099	70,985
賞与引当金	4,097	4,713
その他	10,071	29,149
流動負債合計	871,299	744,265
固定負債		
長期借入金	235,831	166,413
その他	491	306
固定負債合計	236,322	166,720
負債合計	1,107,621	910,985

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当連結会計年度 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	640,393	936,556
資本剰余金	645,741	941,904
利益剰余金	△1,768,507	△1,777,260
株主資本合計	△482,373	101,201
新株予約権	24,746	27,555
非支配株主持分	15,806	18,921
純資産合計	△441,820	147,679
負債純資産合計	665,801	1,058,665

## (2) 連結損益及び包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)	当連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)
売上高	996,843	1,330,928
売上原価	246,948	421,726
売上総利益	749,895	909,201
販売費及び一般管理費	953,192	860,455
営業利益又は営業損失(△)	△203,296	48,746
営業外収益		
受取利息	13	3
為替差益	—	439
受取手数料	6,000	6,000
その他	2,061	2,780
営業外収益合計	8,074	9,223
営業外費用		
支払利息	4,684	5,630
為替差損	1,095	—
株式交付費	—	13,183
貸倒損失	—	14,633
持分法による投資損失	19,571	12,854
その他	10	500
営業外費用合計	25,362	46,802
経常利益又は経常損失(△)	△220,584	11,167
特別利益		
固定資産売却益	596	17,006
持分変動利益	79,477	17,207
助成金収入	17,202	—
関係会社株式売却益	31,794	—
事業譲渡益	31,429	—
特別利益合計	160,500	34,214
特別損失		
減損損失	3,292	11,967
固定資産除却損	1,592	—
損害賠償金	—	18,000
特別損失合計	4,884	29,967
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	△64,968	15,414
法人税、住民税及び事業税	16,658	21,051
法人税等合計	16,658	21,051
当期純損失(△)	△81,626	△5,636
(内訳)		
親会社株主に帰属する当期純損失(△)	△82,884	△8,752
非支配株主に帰属する当期純利益	1,257	3,115
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△76	—
その他の包括利益合計	△76	—
包括利益	△81,702	△5,636
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△82,960	△8,752
非支配株主に係る包括利益	1,257	3,115

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自2022年1月1日 至2022年12月31日)

(単位：千円)

	株主資本				その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	その他の 包括利益 累計額合計
当期首残高	603,486	608,834	△1,685,622	△473,301	76	76
当期変動額						
新株の発行	36,906	36,906	—	73,813	—	—
親会社株主に帰属する 当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	—	—	△82,884	△82,884	—	—
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	—	—	—	—	△76	△76
当期変動額合計	36,906	36,906	△82,884	△9,071	△76	△76
当期末残高	640,393	645,741	△1,768,507	△482,373	0	0

	新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
当期首残高	25,289	14,548	△433,387
当期変動額			
新株の発行	—	—	73,813
親会社株主に帰属する 当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	—	—	△82,884
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	△543	1,257	638
当期変動額合計	△543	1,257	△8,432
当期末残高	24,746	15,806	△441,820

当連結会計年度(自2023年1月1日 至2023年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	その他の 包括利益 累計額合計
当期首残高	640,393	645,741	△1,768,507	△482,373	0	0
当期変動額						
新株の発行	296,163	296,163	—	592,327	—	—
親会社株主に帰属する 当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	—	—	△8,752	△8,752	—	—
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—
当期変動額合計	296,163	296,163	△8,752	583,574	0	0
当期末残高	936,556	941,904	△1,777,260	101,201	0	0

	新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
当期首残高	24,746	15,806	△441,820
当期変動額			
新株の発行	—	—	592,327
親会社株主に帰属する 当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	—	—	△8,752
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	2,809	3,115	5,924
当期変動額合計	2,809	3,115	589,499
当期末残高	27,555	18,921	147,679

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)	当連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	△64,968	15,414
減価償却費	21,455	18,768
賞与引当金の増減額(△は減少)	1,420	615
受取利息及び受取配当金	△13	△3
助成金収入	△17,202	—
支払利息	4,684	5,630
固定資産売却損益(△は益)	△596	△17,006
固定資産除却損	1,592	—
減損損失	3,292	11,967
損害賠償金	—	18,000
貸倒損失	—	14,633
持分変動損益(△は益)	△79,477	△17,207
持分法による投資損益(△は益)	19,571	12,854
関係会社株式売却損益(△は益)	△31,794	—
事業譲渡損益(△は益)	△31,429	—
売上債権の増減額(△は増加)	1,766	△51,344
棚卸資産の増減額(△は増加)	△43,021	△101,854
仕入債務の増減額(△は減少)	79,710	△18,912
未払金の増減額(△は減少)	△42,777	△18,152
未払消費税等の増減額(△は減少)	17,880	△53,670
預り金の増減額(△は減少)	17,251	△39,113
その他	19,045	△51,072
小計	△123,609	△270,453
利息及び配当金の受取額	13	3
利息の支払額	△4,684	△5,630
助成金の受取額	17,202	—
損害賠償金の支払額	—	△18,000
法人税等の支払額	△15,052	△48,829
営業活動によるキャッシュ・フロー	△126,130	△342,910
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△48,724	△65,280
有形固定資産の売却による収入	1,709	52,101
無形固定資産の取得による支出	△14,144	△1,552
関係会社株式の売却による収入	31,502	—
短期貸付金の増減額(△は増加)	—	△16,000
敷金の差入による支出	—	△8,008
事業譲渡による収入	61,600	—
保証金の回収による収入	6,000	5,116
敷金の回収による収入	11,251	7,352
投資活動によるキャッシュ・フロー	49,193	△26,270

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)	当連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の返済による支出	—	△4,251
長期借入金の返済による支出	△696	△60,041
リース債務の返済による支出	△368	△368
株式の発行による収入	73,813	592,327
新株予約権の発行による収入	—	3,016
財務活動によるキャッシュ・フロー	72,748	530,683
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△4,188	161,501
現金及び現金同等物の期首残高	126,826	122,638
現金及び現金同等物の四半期末残高	122,638	284,139

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前連結会計年度(自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)

当社は2021年5月20日開催の取締役会において、第三者割当による新株式の発行並びに第10回新株予約権の発行を決議し、2022年10月6日までに資金調達を完了しました。

この結果、前連結会計年度において、資本金及び資本準備金がそれぞれ36,906千円増加し、前連結会計年度末において資本金が640,393千円、資本剰余金が645,741千円となっております。

当連結会計年度(自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

当社は2023年6月29日開催の臨時株主総会において、第三者割当による新株式の発行並びに第12回新株予約権の発行を決議し、同年6月30日に552,358千円の払込が完了しております。

また、2023年6月30日発行の第12回新株予約権の権利行使により、資本金及び資本準備金がそれぞれ296,163千円増加し、当第連結会計年度末において資本金が936,556千円、資本剰余金が941,904千円となっております。

(表示方法の変更)

前連結会計年度において「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含めていた「未払消費税等の増減額」及び「預り金の増減額」は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度より独立掲記しております。これらの表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。この結果、前連結会計年度の連結キャッシュ・フロー計算書において「営業活動によるキャッシュ・フロー」に表示していた「その他」52百万円は、「未払消費税等の増減額」17百万円、「預り金の増減額」17百万円、「その他」19百万円として組み替えております。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(重要な会計上の見積り)(2)連結財務諸表利用者の理解に資するその他の情報に記載した新型コロナウイルス感染症の収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## 1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは製品・サービス別のセグメントから構成されており、「モノ事業」「コト事業」「その他事業」の3つを報告セグメントとしております。

「モノ事業」においては、①かんざしを始めとしたオリジナル商品の店舗販売、②小売店舗の運営経験を活かしたOEMでの販売、及び③オリジナル商品のインターネット上での通信販売を行っております。

「コト事業」は、①観光客をターゲットにした着物レンタル店の店舗展開、②ECサイトでの宅配着物レンタルサービスを運営しております。

「その他事業」では、連結子会社であるマイグレ株式会社が不動産賃貸業等を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

## 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

## I 前連結会計年度(自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	連結財務諸表 計上額
	モノ事業	コト事業	その他事業	計		
売上高						
外部顧客への 売上高	734,037	219,109	43,696	996,843	—	996,843
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	2,760	2,760	△2,760	—
計	734,037	219,109	46,456	999,603	△2,760	996,843
セグメント損失 (△)						
セグメント損失 (△)	131,148	716,379	△1,977	129,887	△333,183	△203,296
セグメント資産	103,125	171,913	177,498	452,537	213,261	665,801
その他の項目						
減価償却費	8,880	1,513	10,850	21,243	211	21,455
減損損失	1,695	1,596	—	3,292	—	3,292
有形固定資産 及び無形固定 資産の増加額	△11,759	2,624	28,887	19,752	52,276	19,413

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

- (1) セグメント損失の調整額は、各報告セグメントに配分していない本社管理費であります。
- (2) セグメント資産の調整額は、報告セグメントに帰属しない現金及び預金、管理部門に係る資産であります。
- (3) 減価償却費の調整額は、全社資産に係る減価償却費であります。
- (4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、全社資産に係る有形固定資産及び無形固定資産の増加であります。

2. セグメント損失は、連結損益及び包括利益計算書の営業損失と調整を行っております。

## Ⅱ 当連結会計年度(自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	連結財務諸表 計上額
	モノ事業	その他事業	計		
売上高					
外部顧客への 売上高	1,266,353	64,575	1,330,928	—	1,330,928
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	2,760	2,760	△2,760	—
計	1,266,353	67,335	1,333,688	△2,760	1,330,928
セグメント利益又は 損失(△)					
セグメント利益又は 損失(△)	355,786	21,545	371,331	△328,585	48,746
セグメント資産	264,952	444,466	709,418	349,246	1,058,665
その他の項目					
減価償却費	6,137	10,512	16,650	2,117	18,768
減損損失	—	—	—	11,967	11,967
有形固定資産 及び無形固定 資産の増加額	△9,927	10,485	557	1,133	1,690

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益又は損失の調整額は、各報告セグメントに配分していない本社管理費であります。
- (2) セグメント資産の調整額は、報告セグメントに帰属しない現金及び預金、管理部門に係る資産であります。
- (3) 減価償却費の調整額は、全社資産に係る減価償却費であります。
- (4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、全社資産に係る有形固定資産及び無形固定資産の増加であります。

2. セグメント利益又は損失は、連結損益及び包括利益計算書の営業利益又は損失と調整を行っております。

3. 報告セグメントの変更等に関する情報

なお、前連結会計年度において、コト事業を事業譲渡したことに伴い、第1四半期連結会計期間から「コト事業」の報告セグメントを廃止しております。

## 【関連情報】

I 前連結会計年度(自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	モノ事業(注1)	コト事業(注2)	その他事業(注3)	合計
外部顧客への売上高	734,037	219,109	43,696	996,843

(注) 1. モノ事業とは、かんざし、帯留め、傘、シルバーアクセサリ等の商品であります。

2. コト事業とは、着物のレンタル等のサービスであります。

3. その他事業とは、子会社による不動産賃貸事業等であります。

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益及び包括損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

## (2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益および包括利益計算書の売上高の10%以上を占める相手がいないため、記載はありません。

II 当連結会計年度(自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	モノ事業(注1)	その他事業(注2)	合計
外部顧客への売上高	1,266,353	64,575	1,330,928

(注) 1. モノ事業とは、かんざし、帯留め、傘、シルバーアクセサリ等の商品であります。

2. その他事業とは、子会社による不動産賃貸事業等であります。

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益及び包括損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

## (2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益および包括利益計算書の売上高の10%以上を占める相手がいないため、記載はありません。

## 【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

I 前連結会計年度(自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)

(単位：千円)

	モノ事業	コト事業	その他事業	計	全社・消去	連結財務諸表 計上額
減損損失	1,695	1,596	—	3,292	—	3,292

II 当連結会計年度(自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位：千円)

	モノ事業	その他事業	計	全社・消去	連結財務諸表 計上額
減損損失	—	—	—	11,967	11,967

## 【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)	当連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)
1株当たり純資産額(△)	△130.99円	△16.06円
1株当たり当期純損失(△)	△23.25円	△1.77円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)	当連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)
1株当たり当期純損失		
親会社株主に帰属する当期純損失(△)	△82,884千円	△8,752千円
普通株主に帰属しない金額	—千円	—千円
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純損失(△)	—千円	—千円
普通株式の期中平均株式数	3,564,190株	4,941,838株

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当連結会計年度 (2023年12月31日)
純資産の部の合計額	△441,820千円	147,679千円
純資産の部の合計額から控除する金額(△)	△40,552千円	△46,477千円
(うち新株予約権)	(24,746千円)	(27,555千円)
(うち非支配株主持分)	(15,806千円)	(18,921千円)
普通株式に係る期末の純資産額	△482,373千円	194,156千円
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数	3,682,500株	6,302,500株

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。